
diário oficial Nº 34.884   41Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

da Lei Estadual 7.392/2010. Em caso de pagamento, o mesmo deve ser 
comprovado perante a GEAGRO.
Caso V.Sas. tenham interesse, poderão RECOLHER o valor da multa arbi-
trada conforme demonstrativo no ANEXO I:
Para o pagamento da multa o autuado deve entrar no Site da ADEPARÁ (www.
adepara.pa.gov.br), ÁREA – DEFESA VEGETAL – AGROTÓXICOS - ORIENTA-
ÇÃO PARA GERAÇÃO DE DAE REFERENTE AO PAGAMENTO DE MULTAS.
Pagando a multa, anexar o comprovante de pagamento a cópia deste do-
cumento e entregar na ADEPARÁ do seu município, ou enviar pelo e-mail 
geagro@adepara.pa.gov.br
Informamos, ainda, que SE NÃO FOR OFERECIDO RECURSO ou RECOLHI-
DO O VALOR DA MULTA NO PRAZO LEGAL, os autos do processo referente 
à aplicação da multa será encaminhado à Secretaria Estado da Fazenda 
– SEFA para INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA DO ESTADO, e posterior CO-
BRANÇA JUDICIAL.
Belém-Pa, 20 de janeiro de 2022.
Engº Agrº LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL
DIRETOR DE DEFESA E INSPEÇÃO VEGETAL – DDIV
ANEXO I

Nome Auto de infração Processo CPF/CNPJ Infração 
cometida

Valor da multa 
em UPF

Elton Neves da Silva – Sítio 
Boa esperança 01/54187029/2021 2021/1231574 864.005.922-53 Artigo 19, Inciso 

XV da Lei 6.619 ADVERTÊNCIA

Artur Morbach de Deus Viei-
ra- Fazenda Novo Mundo.

002/58998310-
1/2021 2021/1191800 31.326.769/0001-

28
Artigo 19, Inciso 
II da Lei 6.619 300

Rodrigo Anversa – Fazenda 
Boa Esperança 09/54192707/20 2020/894793 925.000.131-20

Artigo 19, 
Inciso XIII da Lei 

6.619
500

Protocolo: 767948

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0122/2022 – 07.03.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: A D M I T I R, a contar de 10.03.2022, 
LEILE CONCEIÇÃO SILVA SANTOS, contratação autorizada pelo Processo 
Seletivo Simplificado nº 01/2022, para exercer o emprego de Agente Ope-
racional, por prazo determinado de 12 (doze) meses, podendo ser pror-
rogado por igual período, ficando lotado no Escritório Regional de Marabá 
(PAE/2021/823518).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

Protocolo: 768257
PORTARIA Nº 0119/2022 – 07.03.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: Adotar as seguintes Medidas Administra-
tivas em relação o Extensionista Rural I – Engº Agrônomo JOSÉ GUILHER-
ME SANTOS SALDANHA- Matricula nº 3176843/1, a contar de 01.03.2022:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0797/2021, que colocou 
à disposição do Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, Com 
Ônus para a EMATER-Pá.
II – L O T A R, para exercer suas Funções no Escritório Regional de Santarém.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0120/2022 – 07.03.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: L O T A R, a contar de 01/01/2022 
até 31/12/2022, a Agente de Serviços Gerais MARIA REGINA MAGALHÃES 
ARAÚJO, servidora da Prefeitura Municipal de Marapanim, colocado à dis-
posição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Es-
critório Local de Marapanim/Regional de Castanhal.(PAE:2022/129185).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº 0121/2022 – 07.03.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: L O T A R, a contar de 03/01/2022 até 
31/12/2022, o Técnico Agrícola, EVANIO PEREIRA CUNHA, servidor da Pre-
feitura Municipal de São Geraldo, colocado à disposição Sem Ônus para a 
EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de São Geraldo 
/Regional de Marabá.(PAE:2022/235982).
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

Protocolo: 768193

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº014/2022
BENEFICIÁRIO: RAIMUNDO CASSIANO FIGUEIREDO; MAT.: 3176363; 
FUNÇÃO: Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0101; OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2022; MUNIC.: SOURE-L; Ele-
mento de Despesa: 339039: R$ 960,00. PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias 
da emissão da O.B. E PRAZO DE COMPROVAÇÃO: 15 dias; 
ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 767944

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 007/2022, BENEFICIÁRIO: 
JOSÉ LUIZ DO CARMO LOPES / MATRÍCULA: 3.178.323-011 / CARGO OU 
FUNÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO: GOIANÉSIA DO PARÁ / OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER CONFORME PROATER 2022 
DO ESLOC DE GOIANÉSIA DO PARÁ / PROGRAMA: 1491 / PROJETO ATIVI-
DADE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 410,00 
/ 339039= 0,00 / VALOR TOTAL R$ 410,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 
DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: AGUIBERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 768255

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 036/2022; BENEFICIÁRIA: YASMIN CAR-
VALHO EGÉA; MATRÍCULA: 59643221; FUNÇÃO: TÉC. EM PLANEJAMEN-
TO(ENGº CIVIL); OBJETIVO: PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA AOS MU-
NICÍPIOS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, REDENÇÃO, XINGUARA, ÁGUA 
AZUL DO NORTE, TUCUMÃ, SAPUCAIA, ELDORADO, NOVO REPARTIMEN-
TO, PACAJÁ E JACUNDÁ; Nº DE DIÁRIAS: 4,5(QUATRO E MEIA); PERÍODO: 
22 À 26.02.2022: DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, REDENÇÃO, XIN-
GUARA, ÁGUA AZUL DO NORTE, TUCUMÃ, SAPUCAIA, ELDORADO, NOVO 
REPARTIMENTO, PACAJÁ E JACUNDÁ;ORDENADOR DE DESPESA:KEIMEN-
SON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 768203
PORTARIA DE DIARIA Nº 035/2022; BENEFICIÁRIO: MICHEL RAICK 
PEREIRA SILVA; MATRÍCULA: 55586565-2; FUNÇÃO: TÉC. EM PLANEJA-
MENTO(ENGº CIVIL); OBJETIVO: PARA REALIZAR VISITA TÉCNICA AOS 
MUNICÍPIOS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, REDENÇÃO, XINGUARA, 
ÁGUA AZUL DO NORTE, TUCUMÃ, SAPUCAIA, ELDORADO, NOVO REPAR-
TIMENTO, PACAJÁ E JACUNDÁ; Nº DE DIÁRIAS: 4,5(QUATRO E MEIA); 
PERÍODO: 22 À 26.02.2022: DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, RE-
DENÇÃO, XINGUARA, ÁGUA AZUL DO NORTE, TUCUMÃ, SAPUCAIA, EL-
DORADO, NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ E JACUNDÁ; ORDENADOR DE 
DESPESA: KEIMENSON BRITO NASCIMENTO.

Protocolo: 768182

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO  DE CESSÃO Nº 002/2022
PARTES: EMATER-PARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA DO PARÁ
OBJETO: O bem objeto ora cedido será de uso exclusivo para atender as 
atividades logísticas de serviços da Secretaria Municipal de Agricultura, não 
podendo ter a sua finalidade desviada mesmo que a serviço da CESSIONARIA.
Discriminação: Motocicleta 150C, 13, 6CV, tempos, gasolina, modelo NXR 
150 BROS MIX ESD, Marca: Honda, ano de fabricação 2008, CHASSI: 
9C2KD03108R022346, RENAVAM: 965556654, PLACA JVQ - 4443
VIGÊNCIA: 24/02/2022 A 31/12/2024
FORO: Comarca de Marituba
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2022
ASSINATURAS
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PARÁ
MARIA DA GRAÇA MEDEIROS MATOS
Prefeita Municipal de NOVA IPIXUNA-PA

Protocolo: 768230

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 017/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA, matrícula nº 5946484/2, ocu-
pante do cargo de Diretora Administrativa e Financeira para responder pelo 
Diretor Presidente, Sr. José Antonio Scaff Filho, por motivo de viagem, sem 
ônus para Administração Pública, no período de 08 a 15 de Março de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 07 de Março de 2022.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 768207

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA CONVOCAÇÃO DOS CONSELHEIROS FISCAIS 
– CEASA/PA, PUBLICADA NO DOE Nº 34.880 DE 04/03/2022.
Onde lê-se: dia 18 de março do corrente ano
Leia-se: dia 21 de março do corrente ano, às 11:00hs


